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cAscAvEr
E STAD o Do PARANÁ

ANTEPROJETO DE LEIN' ,í3 t2019.

DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO DE ÁNCA OC
UTILIDAOE PÚBLICA DO LOTEAMENTO JABORÁ
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL. ESTADO DO PARANA.
APROVOU, E EU, PREFEITO IVUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o Fica autorizada a doação dos Lotes 01, 08, 09 e 10, Quadra 03 do
Loteamento Jaborá, inscritos sob as matrículas n.40.683,40.684,40.685,40.686 do
3" Serviço de Registro de lmóveis, à Companhia Municipal de Habitação de
Cascavel - COHAVEL, para fins de regularização fundiária.

Art. 2' Fica desafetada a área de utilidade pública dos Lotes 01, 08, 09 e 10,
Quadra 03 do Loteamento Jaborá, inscritos sob as matrículas n. 40.683, 40.684,
40.685, 40.686 do 3' Serviço de Registro de lmóveis, transferindo a condição de
Utilidade Pública aos Lotes 03 e 04, Quadra 0B do Loteamento Parque Residencial
Pazzinatto, inscritos sob as matrículas n. 025755 e 025756 do 3" Serviço de
Registro de lmóveis.

Art.3o A doação e desafetação, de que tratam os artigos anteriores desta
Lei, permitirão a implantação de programa de habitação com fins sociais pela
Companhia Municipal de Habitação de Cascavel - COHAVEL, para realocaçâo de
06 famílias que ocupam imóvel do À/unicípio onde se dará o Parque Linear do Rio
Bezerra, no Bairro Santa Cruz.

Art. 4" Fica o Município de Cascavel responsável pelas custas de cartório
referentes à transmissão do imóvel e unificação da área.

Art. 50 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6o Revogadas as disposiçÕes em contrário.

Gabinete do P Municipal,
Cascavel, e março de 2019

Leo na Paranhos,
Pref ito ÍVlunicipal

o

Rua Paraná, 5000 - Caixa Postal ll5 - cEP 85807-900 - CNPJ 76.208.867/0001-07



MUNICIPIO DE

cAscAvEr

Anteprojeto de Lei que subm
Câmara Legislativa, renovando
estima e distinta consideraÇão,

MENSAGEM DE LEI

Excelentíssimo Presidente,
Nobres Vereadores.

etemos à aprecia s Senhores Membros da
a Vossa Exc cra, os m s protestos de elevada

Submeto à elevada apreciaçáo dos Membros da C-âmara Municipal, o

Anteprojeto de lei que DlsPÕE SOBRE A DESAFETAÇAO DE AREA DE

UTILIDADE PÚBLICA DO LOTEAMENTO TABORÁ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O presente Anteprojeto de Lei se justifica pela necessidade da doação

e desafetação de condição de Utilidade Pública dos Lotes 01, 08, 09,10, Quadra 03

do Loteamento Jaborá, registrados sob as matrículas n 40.683, 40.684, 40 685,

40.686 do 3, serviço de Registro de lmóveis, com o objetivo de realocar 06 familias
que ocupam imóvel do MunicÍpio onde será construído o Parque Linear do Rio

Bezerra, no Bairro Santa Cruz.

Para que haja a desafetação, é preciso que se transfira a condiçâo de

utilidade Pública aos Lotes 03 e 04, Quadra 0B do Loteamento Parque Residencial

Pazzinatto, inscritos sob as matriculas n. 025755 e 0257 56 do 3" Serviço de

Rêgistro de lmóveis, conforme demonstrado no Processo Administrativo n.

954412019.

Essas são Senhor Presidente, as razÕes que justificam a elaboração do

Gabine o Prefeito Municip
Cas el, 15 de março de

a Paranhos,
Municipal.PreÍe o

I

Ao Excelentíssimo Vereador
ALÉCIO ESPINOLA
Presidente da Câmara N/lunicipal
Cascavel - Paraná

Rua Paraná, 5000 - Caixa Postal I I5 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.867/0001-07
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7-',GOVERNO 14 UNICIPAL

cAscAvEL
rnsnrLrto de Planejamento de Cas.avel

PARECER TECNICO

Departamento de Planejamento e Pesquisa

ASSUNTO: Resposta ao protocolo n" 9544/20í9
REQUERENTE: SEPLAG - Divisão de Patrimônio e lmobiliário

Considerando a solicitação no processo acima mencionado, sobre a desafetação da

condiçáo deárea de utilidade pública dos lotes 01,08, 09 e 10 da quadra 03, loteamento

Jaborá, para ser doado à COHAVEL, e afetaçáo como Área lnstitucional para os lotes 03 e

04, quadra 08, loteamento PazzinaÍo, já avaliados, verificamos que o solicitado atende o
disposto na lei número 9112017- Plano Diretor, em seu artigo 214, parágrafo únÍco.

Area a ser desafetada e doada à COHAVEL
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Nesta área pretende-se construir casas para seis famÍlias que hoje estão morando
em área do município, às margens do córrego Bezerra, onde está sendo construído o
parque linear em convênio com a ltaipu.
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GOVERNO 14UNICIPAL

CASCAVEL
lnsntlto de Planêjamentô de Cêscêvel

Num raio de 1000 metros destes lotes, o município possui os seguintes
equipamentos construÍdos:

03 escolas municipais e 05 CMEIs

01 UBS e 01 USF

$t
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)hGOVERNO MUNICIPAL

CASCAVEL
l.sntuto de Plânejemento de cascâvêl

01 Capela Mortuária e 02 equipamentos de esportes

01 Salão Comunitário e 03 equipamentos de Assistência Social
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GOVERNO M UNICIPAL

aa
_--L *

CASCAVEL
.sntlrô dê Plr.eramentô Õê cascàvel

Área a ser transferida a condição de área institucional
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Càdastro lm.biÍiàrio

-ogâCo co'io: âdrr': l'

Lo!.aínêntoi 8ÔA v STA vlLA
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Num raio de 1000 metros destes
equipamento da Assistência Social.

lotes, o município possui somente um
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GOVERNO IVIUNICIPAL

lnshlrtô de P anejare.lô dê Cêscâve

CASCAVEL

Considerando que, conÍorme avaliação os valores das áreas sáo equivalentes;

Considerando que existem vários equipamentos construÍdos num raio de 1000

metros das áreas a serem desafetadas da condiçáo de Utilidade Pública ou Área

lnstitucional e que nas áreas em que está sendo proposto para receber a condiçáo de

Área lnstitucional, neste mesmo raio de í 000 metros existe uma carência de

equ ipamentos;
Considerando a necessidade urgente da retirada das famílias que ocupam as áreas

públicas do município junto ao córrego bezerra, onde está sendo construído o parque
Iinear, sou de parecer FAVORAVEL para que seja feita a desafetaçáo da condição de
Utilidade Pública dos lotes 01, 08, 09 e 10 da quadra 03, loteamento Jaborá, para ser
doado à COHAVEL, e afetação como Área InstÍtucional para os lotes 03 e 04, quadra 08,

loteamento Pazzinalo.

Cascavel, 0B de março de 20'1 I

ir dos San s Tormes
Diretor de Planejamento e Pesquisa

Instituto de Planejamento de Cascavel-lPC
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ESPELHO DO CADASTRO - ITBI

Cadastro: ,166995000 IVUNICÍPIO DE CASCAVEL

004 - Número do lmóve1....,.....,.:

005 - EdiÍício........................,.,...1

007 - Complemento EndereÇo...:

008 - Bairro.....,,....................-..,.:

00 - Loteamento.

009 - 810co..........

010 - Apartamento.,,,,.........

012 - Quadra..............................: 0003

0'13 - 1ote...................................: 0001

033 - Ocupação.........................: 15 - Não Construído

038 - Situação Localização........: 24 - Esq./Mais d Uma 1,1

047 - Logradouro 2.....,...............'. RUA GUILHERME PIOVESAN

056 - Testada Principa|...............: 27,1 9

058 - Area Total do 1ote.............: 349,07

0c? - Área Construída Unidade..: 0,00

U-d - Area Total Construída.......:

069 - N. Pavimentos.-.................: 0

070 - Tipo...................................:
071 - Fachada............................:

073 - Posição.............................:

074 - Situação Construção.........:

075 - Estrutrura..........................:

t5

079 - Forro

- Revestimento Externo...,...:

- Piso...........,,.....-,.,-............:

- Estado de ConseÍvação....:
- Logradouro........--......,.,.....:
- Situação do Cadastro........:
- Complemento 2..............-..:

Área Preserv. Permanente:

l'1QO

DEC. 9.487/10 - DOADO AO MUNICIPIO

BRAZMADEIRA

JABORA LOTEAMENTO

AVENIDA POENTE DO SOL

Ativo

0,00

076 - Cobertura...............
078 - Paredes.-.,,.-......--...

080

083
089

100

157

59-

koroloruoDo lr\IovEL para fins de rrBr

,.éç oso.. oo
Protocolo N.

Valor da BenÍeito

5S^@c'
ValoÍ Tota1....,..,.....:

]S ANTON O LORENZI
éc Construção Civi

ú'oA
C CISCO [,4AHL

Emitido Dor: MAYARA UINDANIVAZ DE I\IORAES

Cascavel

cNAt N' 13583 - CRECT N' F 20308

o"A/v.

Valor do Lote...,....,: R$



ESPELHO DO CADASTRO .ITBI

Cadastro: 167004000 MUNICIPIO DE CASCAVEL

004 - Número do Imóvel............: 998

005 - Edif ício

- Complemento Endereço...:

- 8airro................................: BRAZMADEIRA

1oteamento........................: JABORA LOTEAMENTO

- Bloco.................................:
- 4partamento...................,.:
- Quadra..........................,...: 0003

- Lote.................,........,....,...: 0010

- Ocupação.........................: 15 - Não ConstruÍdo

- Situação Localização........: 16 - Uma Frente 1,00

- Logradouro 2-....................:

- Testada Principa1...............: 10,00

- Área Total do 1ote.............: 250,00

- Área ConstruÍda Unidade,.: 0,00

- AÍea Total ConstruÍd4...,,..:

007

008

00-
009

010

012
013

033

038

047

056

058

0Âa

L,-..r

069 - N. Pavimentos,.............,,...: 0

070 - Tipo

07'1 - Fachada.....

079 - Forro.......

073 - Posição.............................:

074 - Situação ConstruÇáo.........

075 - Estrutrura..

076 - Cobertura...
078 - Paredes.....

080 - Rêvestimento Externo....

083 - Piso

089 - Estado de ConservaÇão....:

1 00 - Logradouro........................: RUA GUILHERME PIOVESAN

157 ' Situação do Cadastro,.....,.: Ativo
^0 - Complemento 2.....,,.,..,.....:

59 - Área Preserv. Permanente: 0.00

\i

f{*orrorUoDo lN4óvEL para Íins de rrBI Protocolo N.

Vâlor do Lotê, R$ +'/aa6'
Valor da Benfei

Valor Total.......
eâ

oJr

NI FR ctsco N,iArl-OVIS ANTONIO LORENZI
Íéc.Construção Civil

lta

.: RS

Emitido oor: I\,4AYA GUINDANI VAZ DE I\4ORAES

cNAr N' '13583 - CRECr N" F 20308

o"-%/ícascavet, k"



CAdASITO: 167003000 [/UNICíPIO DE CASCAVEL

004 - Número do lmóvel............: 988

- EdifÍcio...........................
- Complemento Endereço

- Bairro.............................
Loteamento.......,.......,.....

- 8|oco.....,........................
- Apartamênto,,.........,......
- Quadra.........................-.

ESPELHO DO CADASTRO .ITBI

DEC. 9.487/10 . DOADO AO MUNICIPIO

BRAZIVADEIRA

JABORA LOTEAIVENTO

\

005

007

008

00-
009

010

012 .: 0003

.: 00090'13 - Lote.........,.,.,.

033 - Ocupação.. : 15 - Náo Construído

.: 16 - Uma Frente 'l ,00038 - Situação LocalizaÇáo.......

047 - Logradouro 2.....................:

056 - Testada Principal...............: 10,00

058 - Área Total do 1ote,.,.........,: 250.00

062. - Área Construida Unidade..: 0,00

L-r - Área Total Construída,...,,.:

069 - N. Pavimentos,..............,...: 0

070 - Tipo,,........,..,..

071 - Fachada......,,.

073 - Posição....

074

075

076

078

079

080

Situação Construção.........:

Estrutrura................-,........:

Cobêrtura..........................:
Paredes.............................:
Forro.............,....................:

Revestimento Externo,....,.:

083 - Piso

089 - Estado de Conservação....

100 - Logradouro
157 - Situação do Cadastro........

^C - Complemento 2.............. ...

59 - Área Preserv. Permanente:

RUA GUILHERIVE PIOVESAN

Ativo

0,00

ffiaueOAoDo tMóvEL para ftns de trBt Protocolo N

Valor do Lot RS

Valor da Benfei

Valor Total....,.. @a,e
cascavet, &r" O^zt

c VIS ANTONIO LORENZI
Téc.Construçào Civil

ERNI F CISCO MAHL

Ernltido oor] |\4AYARA GUINDANI VAZ DE MORAES

cNAl N'13583 - CRECT N'F 20308

de-29.ç:

F*ocec,



007 - Complemento Endereço

008 - Bairro

CAdASITO: 1 67002OOO Í\,'IUN ICíPIO DE CASCAVEL

004 - Número do lmóve|............: 978

005 - Ediíício

ESPELHO DO CADASTRO .ITBI

DEC.9.487/10 - DOADO AO MUNICIPIO

BRAZMADEIRA

JABORA LOTEAMENTO

,: 0003
.: 0008

: 15 - Náo Construído

.: í6 - Uma Frente 1,00

00-
009

010

012
013

033

038

047

Loteamenlo,..................,..
- 81oco..............................-

- 4partamento...................
- Quadra......,...........,.........
- 1ote.................................
- Ocupãção.......................
- SituaÇão Locallzação......

- Logradouro 2..................

056 - Testada Principa1...............: 10,00

058'Área Total do 1ole.....,....,..: 250,00

0s? - Área Construída Unidade..: 0,00

0,"ú - Area Total ConstruÍda.......:

069 - N. Pavimentos...........,.......: 0

070 - Tipo...................................:

071 - Fachada..,,.......................,:

073 - Posição.-...........................:

074 - Situação Construção.........:

075 - Estrutrura.............,,,.....,....I

076 - Cobêrtura..........................:
078 - Paredes.............................:
079 - Forro

080 - Revestimento Externo.

083 - Piso...,,..

089 - Estado de Conservação...

100 - Logradouro
157 - Situaçáo do Cadastro.......
^i - Complemento 2. .. ......,.....,

59 - Área Prêserv. Permanentê: 0,00

RUA GUILHERME PIOVESAN

Ativo

,[ Ç
I

Protocolo N

Valor do Lote.........: R$ O,@,
Valor da

Valor Total..... @oo/ (F

/í0" o -2,'

ERNI FRA ISCO I\4AHL

de

CLOVIS ANIONIO LORENZI
Téc Construçáo Civll

Enrilldo oor: |\,4AYA A GL]INDANI VAZ DF À,IORAF

Cascavel,

cNA N' 13583 - CRECT N. F 20308

.9Jí7
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República Federativa do Brasil
Êstado do ParaJÉ

Comarca de Cascavel

LIVRO 2. FEGISÍRO GERÂL

REGISTBO DE IMÓVEIS
3e sERVtÇO

Anianio Artur dê §ouza Sâmpaio -

a- I4ATBiCULA
I 40.683

?a

Ê!CHA-.: R
'II

1eICe outeoocoIÔ
nófrea. Lote n. 1, com a áreâ de 349,07rnr (trezentos e
novê metros sete cenLinêtrCs cllad.rados) / da Suadra a.
LOBEÀIIBITO ,TABOFá, situedo no perlmetro urbanô deste Munic
Comarcã, sern bênieitoaias, que coitfronta-sê, ao a,ordesiê: com

enta e

ipio e
a Rua

Poente cio So1. medindo 22,83 metrosr e azimutê de 120ó35'51""; ao
Iêgtê: coÍn partê dó Í,ot.e n. 2, aedindo 5,15 mêtros, e azinute dê
1'15"38'02"; ao su1: com o Lote n. 10, nedindo 25,0C metros, e azimute
de 265o38'01"; ê ao oêst€: côm a Rua Guilhenne ?iôvesàn, meCindo
15,56 metrosf e azilnute 355'38'02', e 8,72 met..rôs, linhâ Curva (R=4).
Cadd.stro na Pref,eitu=a Mulli.cipêl: i669950C00. ProprietárÍa: IaSCoB
ItóvEIs r3]DÀ., pessÕa jurlciicã de dÍrêÍto privado, tnscrit.a nc cNpi
sob Ír. 04.093-718/0001-20, com sede nesta cidade, na Àvênida Brêsil,
8157, Centro. Registro a!.tê!ioÉ: M-30 803 Ce 2? de noveÍnbro de 20C2
(R-6-M-30.803 de l0 de seteirÕro de
vembro de 2 010. (BP)
O Escrevênlê, Pedro ÀJthur Sampaio Ne

"?{
te ServiÇa Em 12 cie n

R-1-40,683 - Protocc.r"o 88.936 de 2? outubrô dê 2010.
DoÀçiro - rÍfcÍÍ,o: Escr:tura Púb1icê de Dcação, lavrâda erx C? ce cutubro
ie 2oL0, a fclhas o62/C65, do Livro 324-N, oo 3o ServiçÕ d.e Notas
dêsta Comarca; DOIDORÀ: Mêsco.r lmór,'eis ltCa., já qualificade;
oBJEgO: o imóvê] dêstã MaÚ.ricula, a tÍi:ulc qratuito, DoNeriáRfO: l'íU-
NfcÍPlO DE CA§cÀvsL, pessoa jurÍdica dê direilô púbLico, irscrito no
CNPJ sob n. 76-208.861/000f-07, com sede nestã cidadê. na Rua Pa.raná,
5000; LclR SISCÀI,: R§30.000,00 (trinta mil reaisi; CND lsênta. con-
forme artigo 251 , § 8", Iv, do Decreto 3.048/99; Cert.idão Positiva
JudiciâI, expedida aos 16 de setêmbro de 2010, pelo càrtório Distri-
buidôr: Fóicllco dêsta Cômarcai Certidão Positiva cie Eeitos n.
158C5/2010, êxpedlda aos 30 de setembro dê 2010, pela Justi
Trabalho da Região; ITCMD. iíune conforrne Despacho n. 011
proferido em 06 de outubro de 2010. assinado por Clarice Munaro
Justina; F-IJNREJUS isento (art. VII, b, 17. de Lei 12.216
Obsersaçãê: DoâÇêo feita Cê acordo com o DecreEo n, 9.487 de
;u1ho de 2010, que d.j-spõe sobre coÍr'.pi.ement aÇão de doaÇào iê ár
utilidade pública no loteamento denominaCo Plorença. Emoj.ume
4.3:2 lrRC = R§452,76. Rêgistro efetuãdo de acordo con o arL- 1,2
CódigÕ Ciwil e ârt. 161., cia r,ei
pêrtinentê. EÍr i2 dê nôveÍ f,ro de 2010-
O Escrêve;)te, Pedro À-rthur Sampaic Ne-u

6.015 is lelis
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]: sDRIJIÇO DE ]TJJ DE Í.},ÍÔVEIS

Rúa PàÉiÀ 2.Sõ4: Ssla 1.5 -E{ I.áIrGi - Ccntro j CEP 858}0410.
' CÀsdr\"I . Paíllri : Fe1e,?'.(: 145i 3225-5i I I
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República FeCerativa do Brasil
Estado do Paraná

Comaíca de Câscavel

REGISTÊO BE IMóVEIS
3e sERVtçO

Ánlonio ArtUI de Sou:a Sampalo -

LIVHO2-FEGISTHOGERÂL

o de outub.o de 2010 -It'ÍovEr (duzenlos e clnouenmetros quadrados). da Q'radÍa t1. 3. do ÍiolrEÀr,!§lilTo üÀAORi(, siruâCo noperímetro urbano deste l.lunic j. Comêrca, sem benteitori-as, queconfr:onta-se, ao Dorte:

loÉê n. 8, com a árêa dê 250,00ma

MÀTHiCULA

4C -684

d

rncHel

[1]

or

plo e
com o Lote n. 9r medindo 25,00 metros, êzÍmutê de 85o38'01.'; ao IeÊta: com parte do Lore n, 6,, medindo 10,.00mêCros, ê azimute dê l75'38'02"; ao sul: ccn o Lote n. 7, medindo

mute cie 265.38'01,', e êo oeste: cor, a, RuaGuiiherme Piowesan, medindo 10, CC metrÕs, e azi:n..ite 355"39'02.;CêdÊ.stro Be Prefeitura tú.l$icLpat: 16700200C0, prsprietária: uA.gCORI}óVEIS ÉEDÀ., pessoa juridica dê dlreito privado, inscritâ no CNPJ
.718/0001-20, Com sêde nestâ c-idadê, na Àr/enidâ BrasiL,
RegiBt€ô allte!íor: M-30. 03 dê 27 Cê noverüro de 2002

25,00 fietros, e azi

sob n. 0rr.093
8151 , Centro.

-!I-30,803 de 10 de sêtemúro de 200

e acordo com ô art. 1.245 do

"Í" "'1"ro de 2010. {9P )

creventer Pedro A-rthur SemDaiô Nêt

R-1-40.684 - Protccolo 88.938 de 22 outubrô dê 20LC,
DOÀçÃo. TÍ$rúC: Essritura Púbiica dê Doaçáô, lâvrada em 07 de oulubro
de 2010, â folhàs 062/A65, dc f,ivro 324-Nr no 30 Serviço de Nôtas
deste Comarcai DOÀDô§.À: I'Iêscor imóveis Lt.da., iá qualíficâda;
oEüEt'o: o lmówel Ces:a Mêtrlclrla, a titulo oratuito; DolfÀE-iAÍO: r'ío-
§ICIFIo DE CÀscÀvÊ!, pessoá lurídica de direíto púb1ico, ínscrito nô
CNPJ sob n. 76.208.86?/000i-C7. côm secie Êêsta cidade, na Ruã Pâraná,
5000; \&IroR FÍ§eÂI.,: 1S25.000,00 (vinte e cinco It1iI rêais); CND

isenta, confor,Te af,tígo 25i,:§ 8o, !v, do Decrêtô 3.948/99; certi.dão
?ositiva Judicial, expedida aos i6 de setembro Ce 2010, peio Cartório
Dr-stribuidor Públicô desta Comarca; CertiCão Posi:i./a ciê Eeitôs n.
!5805/201C, expedida aos 30 de setembro de 20i0' pêia JustiÇa dc
Trabalho da 9" Rêgiáô; ltcl']lD j-mune confômê Despácho n- 0L1l2010
p.rofe.rl-do em 06 de outub.ro dê 2010, assinâdo por Claxlce Munaro Delfa
Justina; FUNREfiJS isênto (ârt- vII, b, 11, cia Lei L2.2L6/98);
ObsêrvaÇão: Doâção fêítâ oe acordô coflr o Dôcr:eto a, 9.487 dê 20 de
julho de 20i0, gue CispÕe sobre complementação de doação de área de
utilidade pública nô ]ôteamênio denominado FlorenÇa. Emolumentos:
4-312 vRc = RS452,'76. Reqi-sLro efetuedo

1Ço. Em i2 de

1s Legisl ac

Àç8N Í: DEI-EGÀDú
Fu6 P:j.,rr. 28ó4 - Sirrê :5

Código Civil e ert. 161 , da lêi
pertinente. En 12 Ce :rovembro de 2010.
O Esc.revente, Pedio Àrthur Sampâio Nec
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RêpúblnE Federativa do Brasil
Estado do ParaÍá

Comaíca d€ Cascavd

,gl,S;. Centro. RegisLro an!êsior: M

ltr-e -u---:c.eOS oe 1o de seEênü]Io iie
lvembro cie 2Cr0. (BP )
O Esc:evente. Fedrc Àxchu: Sampaio IJe

REGISTRO OE IMóVEE
3' SERVTÇO

Ântonio Artur de Souza Sampaio -

F

LIVRO 2. REGISTRO GERAL

ProtocolÕ 88.938Cê22 de outubro de 2010.
I!ó\rEÍ:. Lotê 3'. 9, con1. â área, de 250,oômz (duzentos e cinquênLâ
metros quadrádos), de Quadrâ :r. 3, dc Iôt:EâMEtixIO .fÀBotriÁ,, sltuadc no
pêrimet.ro urba.o dêsle Mu icípio e Comârca, sen benfeitorias, que
confronLa-se, ao Eortej con o l,ote n. 10, med:ndc 25,00 nêtro§. ê
àzlmute de 85.38'01"; eo ].este: côm parte dos Loies n. 2 e 6. medindo
10,00 metrcs, ê azim'úte dê 115c38'02"; êê su1: com o Lotê n. 8, me-
dindo 25,00 metros, e azimr-lte de 265'38'01"' e aô cestê: com a Rua
Guilhe!Íoe Piovesen, medindc 10, C0 metros, e azimuLe 355'38'02";
cadastio aa 9Eefêj.tulÊa Municipa].: i67003C0C0. Proprietá.tia: I.íASCOB
r}ÉúErs Í,fDÀ., pessoa juridicâ de direitô privado, lnscrir.a no ÓNpg
sôb n. 04.09.3,718/0001-20. côm sede nesta cj-dade, na Àvenida B-rasiL,

MAiRÍCULA

á0 - 685
I

l1

-30.803 de 2l de rowembro dê 2-0C2

rot-ocoIo 8ti.93ti dê

rvr o- EI!. 12 ciê

oul uor:c- e

n 6.0

2o

7'" X

20
a
go
PT

dest

CNPJ sob n. 76.208.867/0001-C7, com seie nestâ cidade, na R

5000; !rãIOR gISCÀÍ,: R§25.C00,00 (vinte e êi.rco mil r
isente, confo::rne artigc 257. S 8', Iv, dc Dêcreto 3.048/99
?ositiva JudicÍel. expedi.da aoà t6 de serembro ce 2C10. pêI
istribuido;í Públrco des:a Ccmaica; Cer*,-idão Positiva de
5805/201.0, expedida aos 30 de seternbro de 2010. pel-a
xabalho dà 9' Rêgiâo; ITcl'ÍD inune cônforme Despacho n

I

- gÍTüIO: E$critura Públlca de DoaÇão. iavrada em 0? de ou:ubrô
10. a foihas 062/:A65, do T,ivro 324-N, no 3o SeíviÇo de Nolas

Comarca; DOÀDORA: IvÍasccr Imóveis Ltda., já qualificad.a;
: o inóve] desta Matricula. â titulo grâtuito; DONÁTiíRIO: !{U-
o DE CÀsCÀvgL, pessoâ jur:d-ica de direito públicô, inscrico nô

uaP
eais

oCã
Fei

Just
. 01

arâná,
) ; CI.ID
!tidão
rtóri"o
tos n.
iÇã do
L/2A7A

rcferido êm 06 dê outublo de 2010, essinado por Clarice Munarc Della
ustina; FUNREJI]S isênto {art, 1J'II, b, 17..da Lel 12.2)-6/98),

ul-ho de 20.10, que dispÕe sobxe complàTêntaçãô de doâção de árêa de
tilidàde púb1ica no lcteemêeto dênominado FlorenÇa, &nolunrenios !

Eê1."9 ação: Doãção fêiLa de êcordô com o Dêclêto n. 9.48'7 de 20 Ce

4.3L2 vRC: R§452,76. Âêgistro efeluado de acÕrdo côm ô art. 1.245 ô
5i't3diqo Cj-vil. e ert. i67 , da Í-êi

ertinex,te. Em 12 cie nôvembro de 2C10. (
d rs 1êgis1a C

Esci:evenLe. Pedrc Àrthur Sanpaj.o Net
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. . CERTIDÂO
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L|VRO2-REGISTROGERAL
íFlcHA

L

cco ô 22 Cê outubro Ce 2C10,
trrote n. 10, com â área de 250,0Cn. (duzênEos e cin quentametlos quedrados), dâ Oradra n. 3, do Í.gIEÀMElsrBC JABORI{, sÍtuado noperÍmetro urbáno' cÍeste Municipio e Comârca, sem betfeitorias,rônta-se. ao norte:

República Federativa do Brssil
Estado do Paraná

Comarca de cascivel

8157, Centro, Rêg:istro antêrior: I,Í
{R-6-M-30.803 Ce L0 de setembro dê
venbro de 2010. (8P )

0 Escrevent.e, Pêdro .A.rthur SaÍr,Daio Nê

ódigo Clwil e ârt. L67, da Le1
erlinente. ün 1? de novembro í]e 201G
Escrevente. Pedro Arthur Sãmpaio Nê

O DE REGISTfiO.DÊ IIúOV:IS

Àn1ôni!) oliT-a am,Da I o
AGEIIT É DÊI EGADC

Auâ Peraré. ?0ô4 - Sêiz 1 5

ccm o Lote n. 1, medíndo 25,00 metros, e a-

REGISTRO DE IMOVEIS
S' SERVIÇO

Anlonio Ariur de Souza Sampaio -

I"4ÀTB iCULÀ

{ü.586

-30.303 de 2? de nôvênrbro de 2 c2

dor

zimuEe cie 85.38,01"; aô iêste: com paÍte do Lotê n. 2, medindo 10,.00
. medindc

25 ,00
mêtros. e âzimule de. 175o38.02"; ao gu].: com o Loce n. 9metros. e azimute ce 265038'01"; ê ao oêstêr Çom a RuaGui].hermePiovesan,medindo].0.00met]:oS|eazimute
Cadastro nê Prefêitrrra ltuíliclpaL: l6?C0400C0. propriêtá.riê: IBACOR
Il'IúrErS L5DÀ,, pessôa juridicã de direito privacio, :nscrita no CNpllsob n. 04.093.?18/00C1-20r cÕm sede neste cidaCê, na Avenj,Ca BrasíI,

fl"'"
200 rvl En 12 dê

esta Comarcai DOÀDCRÀ: Inlascor fmóveis L:cia., já quatificãda,
o i:nówe] desta !Íatricula, â titul,o gratui-to; DoúaÁRIo: MIr-

fO DE CÀSGÀ\IELí pessca'juridica de Cirêito público, inscxitô no
cNPü sob n. 76.208.86?/0001-0?,. com sede nes-,a cidade, nà Ruã Paraná.
000; I.oB FISCÀÍ,: R§25.000,00 (vÍnr-e ê cincô mii reais); CND
sênta, conforme ertigo 257, § 8o, IvÍ dô Decreto 3.A48/99: Cêrtidáo
ositj-va Judiciai, expeôida aos 16 dê setembro de 2010, pelo Cartório
isl:ribuidor Público qêsta Coma.rcai Cêrtidão Pôsltiva de Feitos n.
5805,/2010, expediCê eos 30 de sêter-.ibro dê 2010, pela Justiça do
raba.Iiro oa Região; IfCMD in'rne corfor:r,e Dêspacho n. 0i1/2010
roierido em 06 de outubro de 20i0, assinado pôr Clârice Muflaro Dê]-ia

e 2010, a foltras A52/065, do Lj.vro 324-N, no 30 SêrvÍÇo de Notas

ustj.na; ELi{REJUS isento (art. 3', VIi, b, L?,.da !êi ).2,2L6/98r. ,
: Doação fêita de acordc com c Decieto n- 9.487 de 20 de

-1-4O-685 -Protocolo 88.938 de 22 d outubro de 2010.
TIrOLO: Escritura Púbiicâ de DoeÇão, lavradâ en 0-7 de ôutubro

uiho de 2010; que dispÕÊ sobre complementação de doação de área de
tilidade pública no ]oteamento ciencrninado llorençâ. Ênc1umêntos:
.3I2 lrRC = R§452.76. Registro efetuãdo cie ecordo coÍô o ârt, 1.245 dc

/'t 3 #
/í

s IegtslaÇã6.01

. 
3: S€RVÍÇO DÜ REC Í{o DE rjr{dlErs

Rua Parúá, 2.§64 -.SaL: I 5 - Ed..i - Cenrrc --CE P S5S 10,0 t 0
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. . CI]RTIDÀO
C§tlilico, couforEE.Anigo lq, dâ Lci ( 6rll5ri, q're estc dsc1rúcflto rcprrgãfado pa Msúiqlia n. aú.6§ó rb Uvlo n. 2'- Rcgisúo

Gsral,. dcste ,Sereiço, sersini como'certiCão de int-,iro teor, posilivn dê, bens.. negari! â de oius reais e ds ações lcãs ou p_êssoais

Ícip€.s€§!tóú§,. ÊlÀrivâmertc 
. 
ao. i6óvel .dn rqle.ida. Matriculâ. . 1.$âda . nrâis. Éftolurte os; R9'l{Ji {5.{.67- VRC -

Con!ênio'Mu!,icipio,Rsgistradoles) + a§§.4,67 . selo - Oficio n.023i07 FLrNÀRPÊN) Í íR§-2.t.1 - FuorEjus -.l-ci Estadml
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CeoPortal lnformaçõesl
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Camadas

Cadastro lmobiliário

Loteamento: JABORA LOTEAI\4ENTO
Quadra: 0003, Lote: 001 0

SIGWÊB v2.0.1.919 - Câscâvel

\

@ qÉfrx

lnscri
Cadastro:l

Detalh€s do lmóvelC,

Cadastro Rural

consulta de Viabilidade

Saúde

Patrimônio Público

lluminação Pública

Meio Am biente

RecadastÍamento

lúapas Temáticos

Rotas

ção: 02,55.0003.0010

l67004000 - ll cadastros

oo);
ü01ti

- L(.,, 
,

'q. '' t77'
D0

o0t]7

ó01.1

00 tt'

00tl

00r I

{.)(il3

Localizaçáo

Logradouro No

CUILHERME PIOVESAN 998

Bairro Complemento

BRAZIVADEIRA RUA DE ACESSO

lnf ormaçóe5 territoriais
Área (m.) Testadã principal Testada secundáriâ

250.00 r 0 0

lnformaçóês prediais

Área unidade (m'z) Área total construída (m')

0.00 0.00

Parâmetro valor
Tipo

Ocupação

Utilização
Estado de conserv.

ú
f,

Ei
§

t
I
i
i
{
q

E

tt
I

So,

,,,8

ot; .bt

lrn prirlr ir Espelho t*

(r00:t

000{;

r\x(|.L0 co\''\rrl

r:)0ü1

()01!.1

{10üJ üúo{ atüú5
0nüJ

ffi

0001i

il 0;
ü00.1

(.r,i»§

Go gle
(https:/nft s.google.cqJli{Baps?
It=-24 9 r 7&8.-53.441257&z= t 9&80Tt-BR&gl=USqTlEqclient=apiy*) | l

F

l\,1ed ir RotaNavêgar ldentiÍlcar

Relevo
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l5

Termos e Condiçóes de Uso . CTMGEO SoluÇóes em Geotecnologias Ltda. (httpJ/www.ctmgeo.corn.br)
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GeoPortal lnformaçóes I

I Camadas Navegar ldentificar r À,4edir I Rota

qÉwlt

SIGWEB v2.0.1 .919 - Cascâve
,, -r) :f

l)i

\r,l_

Loteamento: PAZZINATTO PARQUE R

Quadra: 0008, Lote: 0004
.0008.

ú0$3

Localização

Logredouro No

DAS TORRES ] OO9

Bairro Complêmento
FLORESTA 8I .Ap

lnformaçóes territoriais
Área {mz) Testada principal Testada secundária
600.00 r 5 0

lnformações prediais

Área unidade (mr) Área total construída (mr)

0.00 0.00

Parâmetro Valor
Tipo

Ocupaçáo

Utilização
Estado de Conserv.

0tl0;

o0(}u

00ír5

rlofi i í}008

o{}{}L

Go çle
(https://maps.google.comlmaps?
ll---24.921 656,-53.427397&z=1 9&80ãpt-BR&gl=US&mapclient=apiv3)

lnsc

Cad astro:

Detalhes do lmóvel Ú

0004

I cadastros00

§i

_!
§

,/'
c

-/

lmprimir Espelho Ê

Cadastro Rural

Consulta de Viabilidade

Saúde

Patrimônio Pú blico

Ilum inação Pública

Meiô Ambiente

Recadastramento
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ESPELHO DO CADASTRO . ITBI

'x
CAdAStTO: 160152050 I\,IUNICÍPIO DE CASCAVEL

004 - Número do lmóve!,...........:

005 - Ediíício..............................:

007 - Complemento Endereço,..:

008 - Bairro.,.,.........,,.................:

00 - Loteamento........................:

995

Bl -Ap
FLORESTA

PAZZINATTO PARQUE R

009 - Bloco

010 - Apartamento.....................:

012 - Quadra.,...................-........: 0008

013 - Lote.................,.,............,,.: 0003

033 - Ocupaçáo.........................: í5 - Não ConstruÍdo

038 - Situação Localizaçâo.,......: 16 - Uma Frente 1,00

047 - Logradouro 2.....................:

056 - Testada Principal,..............: í 8,16

058 - Área Total do 10te........,....: 600,00

0!? - Area Construída Unidade..: 0,00

C,., - Area Total Construida.......:

069 - N. Pavimentos...........,.......: 0

070 - Tipo.......................,......,....:

071 - Fachada.......................,,,..:

073 - Posiçáo.............................:

074 - Situação Construção...,.....:

075 - Estrutrura..........................:
076 - Cobertura........,............,....:
078 - Paredes.,,...........,,.....,.....,.:
079 - Forro..................................:

080 - Revestimento Externo.,...,.:

083 - Piso...................................:
089 - Estado de Conservação....:

100 - 1ogradouro................,.......: AVENIDA DAS TORRES
'157 - Situação do Cadastro........: Ativo

^1 - Complemeóto 2,.,.....,....,,,.:

59 - Área Preserv. Permanente: 0,00

AVALIAÇÃO DO IMOVEL para Ílns de lTBl

Valor do Lote.........:

Valor da Benfeitoria:

Valor Total.-...........:

Protocolo N

6@Ct)

Q a-r->44

Cascave tÉ- d#a/:,

CLOVI NÍONIO LORENZI
TéC nstruÇão Civil

ERNI ISCO I\4AHL

trm ti.lô ôôr' l\r4ÀYARA Gl ll NANII \/A7 Ntr IIÔRÀtr

A"

135 . CRECI N'F 2O3OB



ESPELHO DO CADASTRO - ITBI I,

CAdASITO: 160152100 MUNICiPIO DE CASCAVEL

004 - NúmeÍo do lmóve|............: 1009

005 - Edifício

007 - Complemento Endereço

008 - Bairro

009 - 81oco.......,........

010 - Apartamento....
012 - Quadra....,,.......................,: 0008

013 - Lotê...................................: 0004

033 - Ocupação.........................: 15 - Não Construído

038 - SituaÇão LocalizaÇão........: 16 - Uma Frente 1,00

047 - Logradouro 2......................

056 - Testada Principa1...............: 15,00

058 - Área Total do 1ote...,,,.......: 600,00

0Êc - Área Construída Unidade..: 0,00

0u, - Área Total Construíd4.......:

069 - N. Pavimentos...................: 0

070 - Tipo...................................:

071 - Fachada.,,,,................,......:

073 - Posição.............................:

074 - Situação Construção.........:

00 - Loteamento,

075 - Estrutrura..,

Bl -Ap
FLORESTA

PAZZINATTO PAROUE R

AVENIDA DAS TORRES

Ativo

0,00

076 - Cobertura..........................:
078 - Paredes.....

079 - ForrÕ..........

080 - Revestimento Externo.-.....

083 - Piso.....,......

089 - Estado de Conservação....

100 - Logradouro
157 - Situação do Cadastro........
^1 - Complemento 2...,.....,.....,.

59 - Área Preserv. Permanente:

AVALIAÇÃO DO IMÓVEL para íins de ITBI

t4

o& o"â/fl

/./a éí3

Valor da Benfeitoria

Valor Tota1.............:

CL S ANTONIO LORENZI
c.ConstruÇão Civil

ERNI FRANCISCO I\,4AHL

trmirirr^ ^ôr. À,tÂvaRÀ l, ,,"aro*, \/a7 ntr [,4OR trs

Cascavel, A"

Valor do Lote.........
aDo,.

Protocolo N.

13583 - CRECT N" F 20308
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Repúb[câ FedêÍeliva.do Bàsil
Estado do PaÍaná...

6mârca do Gscavel '.,:-
.'] \ l ::;,, 1.

LIVRO 2 - REGISTBO:GERAI-

Antoriô Anuí de Souzâ Sa . Ôlicial

REGISTRd.DÉ.IiÀ,VE§, :' ' 
3e OFíCIO ri, ' .li

t,#l
,- MAÍRiCULÁ

de, na /À
ta r matr Í

icados,,
.372-4,,

-1-25.755 Protocolo 43-:.16'43 de 18 de agosto e 2000
emPag3meBto, Xàvrada aôs tr4 de
livro 154-8, no Of lclo de ,§o.ia S
s proprletárlos, Euclide§ Roque'
ia PazziDatto, já.quálif

veniilla Brasil, 2
cula êm conjUnto com os

757 , deste OfÍcio. .3p UI'NICÍPÍO
DE CÀSCÀVEL, pessoa jurldiêa de direito público interno, .inscriço..nb

J-MF n..76. 208.867/0001-07, con Sêde admlnistrativa nes"ta cidade, na
Paraná, 5 . O00.,.. centro, pe!,o,valor.tota1.'de RS11..400,00 (.onze nil e

uatrocentos reais). cadâstro na Prêféitura'
imune; e
de 2000.

Municipal: 16015205p; gula
reco lhiüênto .do ITBI n- 113/00 EUNREJUS rtf '.

entos : 1,. 0. RC. Em set
ofi

Idc
c Dcl

ouza Saüpajo
egado

. çERTJDÃO.
CcÍtiflco,-coofoime Artigq 19, da Lêi n. 6.01 5í3; qqe e§tc doú]]Ir.ertô re!Íografadb da lvlâkr:culà n..25:75,i d0 LivÍo n. 2 - Rcgtstto

GctâL..destc §cÍ!iço, scrvirá toÍ.no Le4idàb dS intciJo rco! pósitiva de Ms, negàtiv.a dü ô1us rcqis e de adôcs Ícâis ou Fcssoals
reipe.secütoriâs,' rêlâtivame-rlte .ao' imóvel ,da rçfedda. Mahlcuta- .Nada. mais,. Eholumentos: RS-I0,55 (54,67 VRC -

Convénio/Myniôipjo,/Rêgistrâdor.es)'- G.54,67 j selo - OÍcio p. 023/07 IUNARPIIN) 1 (lt$-2.14 -.tuhre.i\s - I:ei Estadúal

.18.415/2014) + (RS0,2t 
" ISSQN - Lêi.Complemenrar Munjcipal n. 95/2017) + (R§0,43 . FiDEP). O ref€rido q verdadc e dsu fe.

Antonio

Em L4 de-fsvereúo de 1019. rcA

1ân

.. 025755

de

- síic 1r6l'JrL

FÂ.rlj.5larÍ
riF://fu.?.,j.. ..:,.br

RudParará, 2.864 - §alà l5 - Ed. Jtalioâ.- Cinq6 -'[[p $-5ff10-010.

. Casçaiei : Pa'raoii - Fone,Fa<:.(45) 3725-55.11'

. .e-óail; cehi(oci@f,sriorsçavé t. carr.br .

. CNPJ-MF.n. 78.121180l/0001:91 '

LI:'
C

o
tr,
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República F€dêÍativâ do Bíâsil
Estado do Pdianú

Comaícâ dê Cgscevel

REGISÍRO DE IMÓVEIS
3e oFícto

Antonio AÍtuí dê Souza Ss - Oficial

FICJTA

001 l
rca

tocolo 38.8?4 de 4 de naio de. 1999
L. Lote D 4 .(quatfo), con a área,.de 600',oonu (sej.scentos netros

I
ados), orlurdo da divl.§ãô do..J.ote n.1 (uE), da quadra u-8 (olto),
oteanêhto PARQIIB RESIIIEXCIÀT PÀZZIHÀTnO, sltuado no perÍEetro ur-
desfé municÍpio-'e conarca, seD benfeitorias, que confronta ao no-

oeste: com o lote D.1, meditrdo 15,00 Eetros;. ao nordeste: com o l-ote
.5, Eedindo 40,00'netros; ao sudoeste: con o lote n.3, nedindo 40,00
etrosi ê ao sudestql. cor0 a Àvenida das Torre.s., eedindo 15,00 netros.

i.etários; EIICLIDES ROOITE PÀZZINÀTrO e sua mulher, LEIÍCIÀ UÀRIÀ
ItlÀTTO. brasileiros, casados pelo reglme de conunhãô unÍversal dê

ns, antes da vlgêncla,da Lei n-6.5t5177, residêtrtes e donicilÍatlos
ta ciaade, na Rua 13 de líaio. 580, C€ntro, ele.corretor de inóveis,

rtador da Cédpla de ldentidade n.tLlR-228. 914-§SP-sc e inBcrito no
F-tíF n-065..77O.409-15, ela do Lar, .portadora ala Cédula de Idêntldade

. 3 . 644. 783-4-SSP-PR e inscrita no CPF-l4F t.O2O..775.A59-00. Registro
têrior: D trÍcula 1.25.753 ,de10 Daio de 1999, deste Ofício. EE

0 dê maio 9
Ofici

-t-25 .7 5 ro tocolo 43.643 de 18 de agosto de 2000
PeIa Escritura Pública de Dação en Pagamento, lavra^dá aos 14 de

gosto de 2000, a folhas 150 e 151, do lj.vro 154-E, no ofÍcÍo dê Notas
sedê da coEarca de corbéIia-PR, os proprÍetários, Euclides Roque

azzlnatto e sua Eulhêr, LetÍeia Maria Pazzinatto, já quafificados,
êsidêntés e douicillaalos nêsta cidade, na ÀvenÍda Brasil, 2.3!2-A,
êntro, deraú em pagaEento o iDóvel desta natrÍcula en conjunto com os

iBóveis das natrÍculas n.25.755 e 25.757, dêste ofÍcio, ao [ítNIctPIo
CÀ§CÀVEL, 'pebsoa JurÍdica de direito público intêrno, inscrito no

PJ-Mr n.76.208.867/0001-07. con sedê adDinlstratlva nesta cidade, na
ua PataEâ, 5,000, centro, pelo valor total dê RS11.400,00 (onze mil e
atrocêntos reais). Cadastro na Prefêitura uunicipal: 160152100; guÍa

recolhinento do ITBÍ n.115/00 - imune; e Pt NREJSS - isento. Enolu-
tos: 1. 0 VRC. En 8 de eteub dê 2000.

O\TEI

oriio. A rÍur de §ouza.Sarn, AGEN]E DETEGâDO .

Fúã'PaÍaÍÍá. 2864 - Sêlê 15

VE RCÍ: CÁ LM n t)o
À ni p

cEP ô5810 ü', o. - ca§c

Sdmp"io
ntc

ut
legacio

E-ni;ftr-q
lbà+iÉr.:ffi

' CERTIDÀO
Seiüfico, mÍlfoimq Ailigo 19, da Lei n.'6-Q15i73, $je çsri da(rtrne4to reprogÍafqdo da. Màtríçulà n, 15.75.6 do Livio rl- 2 -

-RegiíIo CerêI. deslc Scrliçd, sçrvini çomo ÇcÍidãQ dé ir\tsirb tçor, positina de bêns, naEalivd dc, ônus rcais e.do'açÕcs rEajs du

.pc§so4is icitlcrsccqtóriÂs.. retatiyrmcnÍc iio imovcl- dâ refcÍüa Mdüic.ulã: Nadii nlâis: Ernotumpntôs: _RS:10,55'(54,67 VRC -

CohÍEDio^íunióipig/Rtgi.stÍã'doFst- (RS-4.67 :. sçlo - Qício r. 023/07 FLNÀRPEN) t (RS-?,14 - Fuirejus'- I.€i Esríduât

Ilua I i - Éd. lradoã.- Ce,rro - CEP

I8.41§/201a) r- (R§0,21 -JSSQN - Lei.Coinplem'entaÍ Muriciial
EnÍ l.í de feyerciro.de 201.9. JC^

Caicav'el -- Paianá - Fo{e,+'axr.(45) 3225-5511
' s-niail; ccnidoe{@lsricasçavêl.cprnlbr.
' CNPJ-MF.».78.121:8011000119t

htte: //í1...o.1..ôr.t.e!i1 il
s

ê
Pcn.059/2C.18

o:ÍN' -rulI

LIVRO 2 - REGISTBO GERAL.
MAIRicuL^

0257 56

2.864,

95i?017)t (R5033 : FADEP). O refcriAo é \'erdadq ê dou fc.


